
 

Αθήνα, 14/01/2025 

 

Ερώτηση 

Προς τους Υπουργούς: 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

 

Θέμα: «Άμεσα μέτρα κατά της αδήλωτης και ανασφάλιστης ναυτικής 

εργασίας» 

Συνθήκες γενικευμένης αδήλωτης και ανασφάλιστης εργασίας, ιδίως κατά τη 

χειμερινή περίοδο, στα επαγγελματικά θαλαμηγά σκάφη αναψυχής, 

καταγγέλλει η Πανελλήνια Ένωση Ναυτών Εμπορικού Ναυτικού (ΠΕΝΕΝ). 

Έλεγχοι του σωματείου σε μαρίνες της Αττικής κατέγραψαν ανασφάλιστη 

εργασία σε δεκάδες πλοία και παραβίαση της Συλλογικής Σύμβασης Εργασίας 

που προβλέπει τις ελάχιστες αποδοχές σε αυτή την κατηγορία πλοίων. 

Η γενικευμένη αδήλωτη και ανασφάλιστη εργασία σημαίνει εκτεταμένη 

εισφοροδιαφυγή των εταιρειών που εκμεταλλεύονται τα θαλαμηγά σκάφη 

αναψυχής, απώλεια εσόδων για το ΝΑΤ και απώλεια ναυτικής υπηρεσίας για 

τους ναυτεργάτες που δουλεύουν ανασφάλιστοι. 

Η παραβίαση, δε, της Συλλογικής Σύμβασης Εργασίας συνιστά επιπλέον κλοπή 

σε βάρος των εργαζομένων που χάνουν εισόδημα και δικαιώματα. 

Η εφοπλιστική αυθαιρεσία δεν μπορεί ούτε να συνεχιστεί ούτε να μείνει 

ατιμώρητη. Τα εργασιακά και ασφαλιστικά δικαιώματα των ναυτεργατών πρέπει 

να προστατευθούν άμεσα και απόλυτα. 
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Με βάση τα παραπάνω ερωτώνται οι αρμόδιοι υπουργοί: 

- Γνωρίζετε ότι η ΠΕΝΕΝ καταγγέλλει πως κυριαρχεί η αδήλωτη και 

ανασφάλιστη εργασία στα επαγγελματικά θαλαμηγά σκάφη αναψυχής; 

- Τι έχουν κάνει οι αρμόδιες υπηρεσίες και αρχές για την καταπολέμηση 

της ανασφάλιστης εργασίας και την τήρηση της Συλλογικής Σύμβασης 

Εργασίας στα συγκεκριμένα πλοία; 

- Προτίθεστε να ελέγξετε άμεσα τις καταγγελίες, να προβείτε στην επιβολή 

προστίμων και κυρώσεων στις εν λόγω εταιρείες, ώστε να διασφαλίσετε 

τα δικαιώματα των ναυτεργατών; 

- Μέχρι σήμερα έχουν ελεγχθεί οι εν λόγω εταιρείες, τους έχουν επιβληθεί 

πρόστιμα και κυρώσεις; Και αν όχι, γιατί; 

 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Αχτσιόγλου Ευτυχία (Έφη) 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Ζεϊμπέκ Χουσεϊν  

Ηλιόπουλος Αθανάσιος (Νάσος) 

Πέρκα Θεοπίστη (Πέτη) 

Τζούφη Μερόπη  

Φωτίου Θεανώ  




